
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 65/2022 

privind exprimarea acordului pentru executarea lucrărilor de reparații curente de 

către comuna Bodoc, la imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, nr. cad. 

23743-C26 - bucătărie și cantină, aflat în coproprietatea județului Covasna și a 

comunei Bodoc, situat în comuna Bodoc, satul Olteni nr. 95, județul Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 aprilie 2022,   

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acordul pentru executarea lucrărilor de reparații curente, de către comuna 

Bodoc, la imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, nr. cad. 23743-C26 - 

bucătărie și cantină, aflat în coproprietatea județului Covasna și a comunei Bodoc, situat 

în comuna Bodoc, satul Olteni nr. 95, județul Covasna,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 634, 654 și 647 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

- extrasul din Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, 

luând în considerare: 

- Contractul-cadru de asociere nr. 580/18.11.2013, încheiat între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Bodoc prin Consiliul Local al Comunei 

Bodoc, 

- Actul adițional nr. 1/31.03.2022 la Contractul-cadru de asociere nr. 580/18.11.2013, 

încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Bodoc prin 

Consiliul Local al Comunei Bodoc, 

ținând cont de adresa Primăriei Comunei Bodoc nr. 1884/30.03.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 4085/30.03.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

  HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se exprimă acordul pentru executarea lucrărilor de reparații curente, de 

către comuna Bodoc, la imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, nr. cad. 

23743-C26 - bucătărie și cantină din cărămidă, cu regim de înălțime P, suprafață 

construită la sol de 464 mp și suprafață desfășurată de 464 mp, aflat în coproprietatea 



județului Covasna și a comunei Bodoc, situat în comuna Bodoc, satul Olteni nr. 95, 

județul Covasna. 

Art. 2. Cheltuielile aferente executării lucrărilor prevăzute la art. 1 vor fi suportate 

în proporție de 50% din bugetul local al județului Covasna și în proporție 50% din 

bugetul local al comunei Bodoc, în condițiile prevederilor punctului 3.2. din Contractul-

cadru de asociere nr. 580/18.11.2013, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna și Comuna Bodoc prin Consiliul Local al Comunei Bodoc, așa cum a 

fost modificat prin Actul adițional nr. 1/31.03.2022. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 aprilie 2022. 

 

Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

 

             Contrasemnează, 

            SZTAKICS István-Attila 

 Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


